Дело № 5-53-35/2025
                                                                                УИД 91МS0035-01-2024-000174-30
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой

                  11 февраля 2025 года

Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Гончаров С. А., рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, зал заседаний № 1, без участия потерпевшей, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело об административном правонарушении, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ) в отношении Булатовой Е. И., ***рождения, уроженки ***, гражданки Российской Федерации, имеющей паспорт ***, зарегистрированной по адресу: ***, проживающей по адресу: ***,  официально не трудоустроенной, осуществляющей уход за пожилым человеком, состоящей в зарегистрированном браке, не имеющей на иждивении малолетних и (или) несовершеннолетних детей,
УСТАНОВИЛ:

Булатова Е.И. 27.11.2024 в 16 часов 00 минут, находясь на улице возле домовладения расположенного по адресу: ***, в ходе словестного конфликта оскорбила ***, *** года рождения грубой нецензурной бранью, тем самым унизив её честь и достоинство.

Постановлением Джанкойского межрайонного прокурора Республики Крым старшего советника юстиции *** от 29.01.2025 возбуждено дело об административном правонарушении, которое передано для рассмотрения мировому судье судебного участка      № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым 03.02.2025.

В судебном заседании Булатова Е.И., после разъяснения ей прав и обязанностей, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции Российской Федерации, вину в совершении административного правонарушения признала полностью, не оспаривала обстоятельств изложенных в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении.

Потерпевшая *** в судебное заседание не явилась, о дне, времени и месте судебного разбирательства была извещена заблаговременно, надлежащим образом. Причины неявки в судебное заседание суду не известны. Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие потерпевшей в соответствии со ст. 25.2 КоАП РФ.

Представитель Джанкойской межрайонной прокуратуры Республики Крым в судебное заседание не явился, о дне, времени и месте судебного разбирательства был извещен заблаговременно, надлежащим образом. Причины неявки в судебное заседание суду не известны.

Свидетель ***, в судебном заседании после разъяснения ей прав и обязанностей, предусмотренных ст. 25.6 КоАП РФ и ст. 51 Конституции Российской Федерации в судебном заседании показала, что она является председателем ***. 27.11.2024 она совместно с жительницей с. Томашовка, Джанкойского района Республики Крым ***проходили по улице мимо домовладения Булатовой Е.И. по адресу: ***. В этот момент Булатова Е.И. выкрикнула в адрес ***оскорбительные слова. ***пояснила, что ей известно, что между ***и Булатовой Е.И. на протяжении длительного времени установились конфликтные взаимоотношения.

Оснований для оговора Булатовой Е.И. у *** из материалов дела не усматривается. Данные ею пояснения полностью согласуются и подтверждаются имеющимися в материалах дела об административном правонарушении доказательствами.

Судья, выслушав, свидетеля и лицо, в отношении которого ведется производство по делу, исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

В силу п. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (ст. 24.1 КоАП РФ).

Статья 17 Международного Пакта от 16 декабря 1966 г. "О гражданских и политических правах" и статья 10 "Конвенции о защите прав человека и основных свобод" (заключена в городе Риме 04 ноября 1950 г.) (вместе с "Протоколом (N 1)" (подписан в городе Париже 20 марта 1952 г.), "Протоколом N 4 об обеспечении некоторых прав и свобод помимо тех, которые уже включены в Конвенцию и первый Протокол к ней" (подписан в городе Страсбурге 16 сентября 1963 г.), "Протоколом N 7" (подписан в городе Страсбурге 22 ноября 1984 г.)) содержат положения о защите от незаконных посягательств на честь и достоинство личности. Требованиям указанных международно-правовых актов соответствует статье 21 Конституции Российской Федерации, согласно которой достоинство личности охраняется государством. Никто не должен подвергаться жестокому или унижающему человеческое достоинство обращению.

Согласно Постановлению Конституционного Суда Российской Федерации от 28 июня 2007 г. N 8-П, достоинство личности подлежит защите в качестве общего условия осуществления всех иных прав и свобод, независимо от фактического социального положения человека, и предопределяет недопустимость произвольного вмешательства в сферу автономии личности.

Понятие "человеческое достоинство", так же как и "честь", определяется на основе этических норм. Данные понятия применимы только к физическому лицу.

Оскорбление представляет собой разновидность психического насилия, которое выражается в отрицательной оценке виновным личности гражданина, подрывает репутацию последнего в глазах окружающих и наносит ущерб его самоуважению.

На основании ч. 1 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами (ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ).

В соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Согласно ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной или иной противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности форме, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.

При этом, под неприличной формой следует понимать циничную, противоречащую нравственным нормам, правилам поведения в обществе форму унизительного обращения с человеком. Оскорбление имеет место в случае, когда действия лица направлены против определенного человека и нет сомнений в том, что речь идет именно о нем.

Унижение чести и достоинства выражается в отрицательной оценке личности, имеет цель дискредитировать, подорвать авторитета человека, как в глазах окружающих, так и в своих собственных, так как честь и достоинство - это нравственные категории, связанные с оценкой личности окружающими и оценкой человека самого себя.

Объективная сторона оскорбления заключается в действиях, которые унижают честь и достоинство определенного лица в неприличной форме. Вопрос о том, являются ли сообщенные в заявлении данные достаточными для возбуждения дела об административном правонарушении, разрешается лицом, уполномоченным возбуждать такие дела.

Как усматривается из материалов дела, и установлено в ходе рассмотрения дела, 27.11.2024 в 16 часов 00 минут, находясь на улице возле домовладения расположенного по адресу: ***, в ходе словестного конфликта Булатова Е.И. оскорбила *** грубой нецензурной бранью, тем самым унизив её честь и достоинство.

Вина Булатовой Е.И. в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ, подтверждается совокупностью доказательств, а именно: постановлением Джанкойского межрайонного прокурора Республики Крым от 29.01.2025 о возбуждении дела об административном правонарушении (л.д. 13-15). Постановление вынесено уполномоченным лицом, копия постановления вручена Булатовой Е.И. под подпись. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, постановление не содержит; заявлением ***от 09.12.2024 о совершенном в отношении неё административном правонарушении (л.д. 2); объяснением ***от 09.12.2024 (л.д. 3); объяснением ***от 11.12.2024 (л.д. 5); объяснением *** от 11.12.2024 (л.д. 6); объяснением Булатовой Е.И. от 11.12.2024 (л.д. 7). Пояснениями Булатовой Е.И. и ***данными ими в ходе судебных заседаний.
При таких обстоятельствах мировой судья находит, что в деянии Булатовой Е.И. имеется состав административного правонарушения, предусмотренный ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ, т.к. она совершила оскорбление ***, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме.

Постановление о возбуждении дела об административном правонарушении составлено в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.

Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины Булатовой Е.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ.

Таким образом, судья полагает, что вина Булатовой Е.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.

Обстоятельством, смягчающим ответственность, в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ является полное признание вины в совершении административного правонарушения лицом, совершившим административное правонарушение.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

Суд исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Булатовой Е.И., её имущественное положение, в том числе отсутствие постоянного места работы, а также наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность.

Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении не имеется.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами Булатова Е.И. подлежит привлечению к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ с назначением ей наказания в виде штрафа, в минимально предусмотренном санкции данной части статьи КоАП РФ размере.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Булатову Е. И. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, УИН 0410760300355000532505161, ОКТМО 35611000, КБК 828 1 16 01053 01 9000 140, наименование платежа: по делу № 5-53-35/2025.

Разъяснить Булатовой Е.И., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Булатовой Е.И. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Разъяснить Булатовой Е.И. право на обращение в суд с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа в соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой судья

                             С.А. Гончаров